
 

 
 

 
  

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

ÁREA TÉCNICA
 

PROCEDIMIENTO ABIERTO RELATIVO AL CONTRATO DE 
ASISTENCIA MATERIAL PARA LA PRESTACIÓN DE TAREAS 
INCLUIDAS EN LA OPERATIVA DIARIA DE LA PLANTA DE 
RECUPERACIÓN DE AGUA Y LA ESTACIÓN DEPURADORA 
"LA ALMOZARA” DE ZARAGOZA.  

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS. 

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS 
P á g i n a  1 | 62  



 

 
 

 
  

  

 

	
 

         

                         

                               

             

                

                           

                       

                 

         

                        

                        

                         

     

                 

              
[...]
ARTICULO V‐5. TIPO MÁXIMO LICITATORIO ........................................................................................ 45
 

ARTICULO V‐6. INFRACCIONES. ............................................................................................................ 45
 

CAPÍTULO VI. TAREAS COMPLEMENTARIAS.................................................................................................. 46
 

ARTICULO VI‐1. TAREAS COMPLEMENTARIAS EN AMBAS INSTALACIONES. ....................................... 46
 

ARTICULO VI‐2. MEDIOS Y EQUIPOS. ................................................................................................... 47
 

ARTICULO VI‐3. ABONO DE LOS TRABAJOS. ......................................................................................... 48
 

CAPITULO VII. ACTUALIZACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LOS ANÁLISIS PERIODICOS DE LABORATORIO..... 49
 

ARTICULO VII‐1‐ OBJETO. ...................................................................................................................... 49
 

ARTICULO VII‐2. DESCRIPCIÓN DE ANÁLISIS Y ENSAYOS...................................................................... 50
 

CAPITULO VIII. REPOSICIONES...................................................................................................................... 55
 

ARTICULO VIII‐1‐ FONDO DE AMORTIZACIÓN TÉCNICA........................................................................ 55
 

ANEJO I CUADRO DE PRECIOS QUE REGIRÁ PARA LOS TRABAJOS QUE SE EFECTÚEN DE ACUERDO CON LO
 

ESPECIFICADO EN EL PLIEGO......................................................................................................................... 57
 

ANEJO II INFORMES DEL ÁREA DE PREVENCIÓN DE EZ................................................................................. 58
 

ANEJO III. INVENTARIO DE LAS INSTALACIONES. .......................................................................................... 59
 

ANEJO IV. DATOS DE EXPLOTACIÓN DE 2015: CAUDALES Y FANGOS........................................................... 60
 

ANEJO V. INSTRUCCIÓN TÉCNICA PARA EL PLAN DE GESTIÓN DE RESIDUOS. ............................................. 61
 

ANEJO VI. MANTENIMIENTO DE CENTRÍFUGAS, ALTERNADOR Y MOTOGENERADOR. ............................... 62
 

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS 
P á g i n a  3 | 62 
  



 

 
 

 
  

  

 

	 	 	

 

                                 

                             

                                 

                              

                               

                               

                                 

                               

                               

                         

                                     

     

                                   

         

                                 

                     

                                   

                               

                               

                                 

                               

         

ÁREA TÉCNICA
 

CAPÍTULO I. INTRODUCCIÓN. 

El Gobierno de Zaragoza, mediante acuerdo de 14 de diciembre de 2012, confirió las facultades de gestión 

de los servicios de saneamiento y depuración de aguas residuales a la sociedad municipal Ecociudad 

Zaragoza SAU (en adelante EZ). En virtud del citado acuerdo, la sociedad ostenta la gestión de la 

explotación, el mantenimiento y la conservación de las Depuradoras de Aguas Residuales de La Almozara 

y Alfocea, de las estaciones de bombeo de aguas residuales de Almozara‐Plaza Europa, Margen derecha 

río Ebro y Monzalbarba de la ciudad de Zaragoza, y la gestión de explotación, mantenimiento y 

conservación de la Planta Recuperadora de Agua (PRA), asumiendo a su propio riesgo y de modo exclusivo 

todos los poderes de control, decisión y gestión. Dentro del ámbito de la gestión incluidas destaca 

especialmente por su importancia la estación depuradora de la Almozara y la PRA de la Planta 

Potabilizadora, considerando que el resto instalaciones y/o elementos auxiliares carecen de entidad para 

plantear una licitación independiente. Ante lo expuesto y en el marco del objeto social de EZ, se procede a 

la presente licitación. 

A continuación se definen las instalaciones en las que la sociedad ostenta la gestión de la explotación, del 

mantenimiento y de la conservación 

La estación depuradora de aguas residuales (EDAR) de La Almozara fue construida por la UTE Cadagua, 

S.A.‐ Cubiertas y M.Z.O.V. y puesta en funcionamiento en febrero de 1.989. 

La EDAR del Bº de Alfocea fue construida dentro de un convenio de colaboración suscrito entre la Excma. 

Diputación Provincial y el Excmo. Ayuntamiento de Zaragoza y puesta en funcionamiento en el año 1.998. 

La estación de bombeo de aguas residuales (EBAR) Almozara‐Plaza Europa ha sido construida junto con el 

Colector de conexión de la EDAR de la Almozara con la Plaza Europa por la Empresa Constructora 

Hispánica, S.A. bajo la dirección técnica del Servicio del Ciclo Integral del Agua y puesta en 

funcionamiento en el año 2005. 

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS 
P á g i n a  4 | 62  



 

 
 

 
  

  

                                 

                                 

                                           

                         

          

                                   

                           

                             

                               

                  

                                   

                               

                 

                               

                             

                           

                                 

                             

              

 

ÁREA TÉCNICA
 

La EBAR de Monzalbarba al colector Polígono I ha sido construida por la empresa CORSAN bajo la 

inspección técnica del Servicio del Ciclo Integral del Agua y puesta en funcionamiento en el año 2001. 

La EBAR de la Margen Derecha del río Ebro, situada junto a la Plaza de Europa fue sido construida por la 

Confederación Hidrográfica del Ebro mediante convenio con el Excmo. Ayuntamiento y puesta en 

funcionamiento en el año 1998. 

La Planta Recuperadora de Agua (PRA) de la Planta Potabilizadora de la ciudad de Zaragoza, la cual fue 

construida por la UTE AUXILIAR DE CANALIZACIONES S.A. (ACSA) y SOCIEDAD REGIONAL DE 

ABASTECIMIENTO DE AGUAS (SOREA), y tras un periodo de puesta en marcha, comenzó su explotación, 

por la misma UTE, en cumplimiento de las especificaciones dictadas por el pliego de condiciones técnicas 

que sirvió para la adjudicación, en diciembre de 2001. 

Dentro de los trabajos que forman parte del presente contrato en la depuradora de la Almozara se incluye 

la deshidratación de los fangos procedentes del vaciado de fosas sépticas y pozos negros de origen 

doméstico o asimilado que accedan a esta instalación (cisternas). 

También serán objeto de este contrato todas aquellas ampliaciones o modificaciones que se ejecuten o 

se lleven a cabo en las instalaciones relacionadas anteriormente o aquellas otras instalaciones de aguas 

residuales que a través de acuerdos municipales posteriores con EZ puedan incorporarse durante el 

periodo en que tenga vigor el presente Pliego de Prescripciones Técnicas, en el marco de la legislación 

vigente, de manera que se asegure su funcionamiento normal y se efectuarán cuantas operaciones de 

conservación y mantenimiento sean precisas para ello. 

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS 
P á g i n a  5 | 62  



 

 
 

 
  

  

 

	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	

 

         

                             

                               

                                     

                             

                                     

                                   

                             

                               

                         

                                   

 

            

                                

   

      

    

    

    

    

ÁREA TÉCNICA
 

CAPITULO II. OBJETO, INSTALACIONES EXISTENTES Y CRITERIOS DE 

DEPURACIÓN EN LA DEPURADORA DE LA ALMOZARA Y LA DEPURADORA 

DE ALFOCEA, Y EN LAS ESTACIONES DE BOMBEO ADSCRITAS. 

ARTICULO II‐1 OBJETO DEL SERVICIO. 

El presente servicio tiene como objeto la explotación y el mantenimiento correcto de las plantas 

depuradoras de La Almozara, Alfocea y las estaciones de Bombeo que se detallan en la Introducción. 

Se entiende dentro de este objeto, la realización de tareas ordinarias y diarias que permitan el buen 

funcionamiento de la instalación para la obtención de la depuración de las aguas residuales procedentes 

de la red de colectores de la EDAR Almozara, la EDAR Alfocea y las tres EBARs asociadas, con unos 

resultados en el agua depurada y en los fangos que determine EZ y que a modo informativo, se 

especifican en este Pliego. Se llevarán a cabo mediante la utilización de unos medios materiales 

constituidos por las instalaciones y equipos aportados por EZ siendo de titularidad municipal, así como de 

los medios humanos y medios auxiliares (repuestos, consumibles,…) necesarios para la correcta ejecución 

de las tareas definidas por EZ en el presente Pliego, y que serán aportados por la empresa adjudicataria. 

ARTICULO II‐2. INSTALACIONES DE LAS PLANTAS 

Los trabajos a realizar serán con relación a las siguientes instalaciones o zonas de las plantas: 

EDAR ALMOZARA 

 Elevación y desbaste 

 Desarenado desengrasado 

 Decantación primaria 

 Tratamiento biológico 

 Decantación secundaria 

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS 
P á g i n a  6 | 62  



 

 
 

 
  

  

          

          

   

   

    

      

  

    

      

  

   

     

    

      

          

 

                                 

                                

                               

                           

     

 

         

      

                      

                    

                      

 
 

ÁREA TÉCNICA
 

 Tamizado y espesamiento de Fangos
 

 Digestión y calentamientos de Fangos
 

 Cogeneración
 

 Instrumentación
 

 Servicios Auxiliares
 

 Redes de Tuberías
 

 Edificios
 

 Fosas Sépticas
 

 Material de Seguridad
 

 Laboratorio
 

EDAR ALFOCEA 

ESTACIONES DE BOMBEO 

 EBAR Monzalbarba 

 EBAR Margen derecha 

 EBAR Almozara Plaza Europa 

Se consideran la EDAR Alfocea y las estaciones de bombeo como instalaciones auxiliares a la EDAR 

Almozara. Se adjunta en el Anexo III inventario de los equipos e instalaciones adscritos al contrato 

Como características medias de las aguas que se están tratando, de conformidad con las características de 

dimensionamiento de las plantas y la información disponible sobre los principales parámetros, se pueden 

tomar las siguientes: 

EDAR DE LA ALMOZARA 

Datos de diseño:
 

 Caudal medio diario de diseño 34.560 m3/dia
 

 Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5) de diseño 177 mg/l.
 

 Sólidos en Suspensión Totales (SST) de diseño 246 mg/l.
 

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS 
P á g i n a  7 | 62  



 

 
 

 
  

  

           

                    

                    

                      

                      

                      

 

          

                      

                    

                      

 

                                           

                                 

                               

                                       

         

                               

                                   

                               

                           

                                 

                             

                             

                               

                                         

                               

   

ÁREA TÉCNICA
 

Datos medios de funcionamiento (año 2015): 

 Caudal medio diario (2015) 30.473 m3/dia 

 Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5) en 2015l 213 mg/l. 

 Sólidos en Suspensión Totales (SST) en 2015 222 mg/l. 

 Demanda Química de Oxígeno (DQO) en 2015 447 mg/l. 

 Fosforo total (Pt) en 2015 5,50 mg/l 

EDAR del Bº de Alfocea 

 Caudal medio diario de diseño 40 m3/dia 

 Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5) de diseño 12 Kg./día. 

 Sólidos en Suspensión Totales (SST) de diseño 18 Kg./día. 

En el Anejo IV se adjunta la evolución de caudales entre los años 2013 y 2015 que ha habido en la EDAR, 

así como las cargas de fangos (y su destino) gestionadas en esta instalación en el año 2015. 

Los valores especificados proceden del promedio de la campaña sistemática de análisis de control que se 

ha llevado a cabo por el IMSP durante el último año 2015. Se proporcionan a título informativo, sin que en 

ningún caso tenga carácter contractual. 

El caudal que afluye a las plantas está regulado mediante aliviaderos de crecidas existentes en los 

sistemas de colectores previos a las mismas. Por ello, en caso de aumento anormal del caudal (caso de 

avenidas causadas por lluvias de gran intensidad por ejemplo), no es necesario cerrar las compuertas de 

entrada o cualquier otra actuación, salvo autorización previa de los servicios Técnicos de EZ. 

Para el tratamiento de residuos procedentes de fosas sépticas (a través de la recepción de cisternas de 

particulares con aguas residuales), la planta de la Almozara cuenta con una instalación específica que 

consta de depósito de almacenamiento, dispositivo de vaciado de las cisternas y una centrífuga propia 

para esta tarea. El fango obtenido en esta tarea es gestionado convenientemente y el agua sobrenadante 

se incorpora a la cabecera de la planta para su tratamiento. A lo largo del año 2.015 el número total de 

cisternas tratadas fue de 275 unidades, conteniendo un total de 1.685,80 Tn de residuo procedente de 

fosas sépticas. 

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS 
P á g i n a  8 | 62  



 

 
 

 
  

  

                                 

                                     

       

 
   

        

   
 

 

   
  

         

              

              
   

     

 

 

                       

                                     

           

                                   

                                   

                             

                     

         

                         

                               

                               

                           

                               

                               

                  

ÁREA TÉCNICA
 

En la EDAR de la Almozara existe un motogenerador que produce energía eléctrica a partir de biogás 

generador en el proceso de digestión de fangos. Los ratios y consumos de energía eléctrica en el año 

2.015 fueron los siguientes: 

CONSUMO ELECTRICO 
TOTAL DE LA PLANTA 

PRODUCCIÓN ELECTRICA 
INTERNA 

(MOTOGENERADOR) 

CONSUMO ELECTRICO 
EXTERNO 

CONSUMO (kWh) 2.353.370 1.522.318 831.052 

PORCENTAJE 100 % 64,69 % 35,31 % 

RATIO kWh/m3 

(Q2015=11.122.590 m3) 
0,21159 0,13687 0,07472 

ARTICULO II‐3. CRITERIOS DE DEPURACIÓN DE LAS AGUAS RESIDUALES EN LAS INSTALACIONES 

La buena marcha de la depuración es controlada por parte de EZ por determinación de los índices que a 

continuación se indican en éste apartado. 

Para la gestión de la explotación de la planta el adjudicatario realizará un Plan de Ensayos de Explotación 

a presentar a EZ en los primeros 30 días naturales tras la adjudicación. Éste Plan será de obligado 

cumplimiento por el adjudicatario y será sometido a la aprobación previa por parte de EZ, 

comprometiéndose el adjudicatario a realizar y cumplir posteriormente cuantas modificaciones sean 

necesarias hasta obtener su aprobación. 

Durante la duración del contrato, EZ realizará muestreos mediante laboratorio homologado nombrado al 

efecto. Dichos muestreos aleatorios se harán en la cantidad y frecuencia que EZ determine, sin necesidad 

de que exista aviso previo al adjudicatario. A efectos de evitar resultados puntuales, se tomarán muestras 